
issn 1822-5152

156  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

Kronika

lietuvos respublikos (lr) 
Prezidentė ir lietuvių išeivija

2012 m. balandžio 19 d. lr Prezidentė da-
lia grybauskaitė pasirašė dekretus dėl dviejų 
naujų ambasadorių paskyrimo. nepaprastąja 
ir įgaliotąja ambasadore prie Šventojo sosto 
paskirta irena Vaišvilaitė. nepaprastuoju ir 
įgaliotuoju ambasadoriumi saudo arabijos 
karalystei skiriamas dainius junevičius.

2012 m. birželio 12 d. lr Prezidentė da-
lia grybauskaitė susitiko su lietuvos garbės 
konsulais ir aptarė lietuvos politinę padėtį 
artėjant seimo rinkimams, šalies ekonominį 
atsigavimą, įsipareigojimą laikytis finansi-
nės drausmės, energetinius projektus, artė-
jantį pirmininkavimą es ir naTo viršūnių 
susitikimo Čikagoje rezultatus. Šalies vadovė 
padėkojo garbės konsulams už lietuvos var-
do garsinimą ir pakvietė juos aktyviai remti 
artėjantį mūsų šalies pirmininkavimą euro-
pos sąjungai 2013 m. antrojoje pusėje. gar-
bės konsulai yra pareigūnai, atsakingi už 
lietuvos ir valstybės, kurioje įsteigtas garbės 
konsulatas, draugiškus santykius bei ekono-
minių, kultūrinių ir mokslinių ryšių plėtrą. 

dabar lietuva turi 170 garbės konsulų 74 ša-
lyse. garbės konsulų suvažiavimai lietuvoje 
rengiami nuo 2001 metų.

2012 m. liepos 13 d. lr Prezidentė dalia 
grybauskaitė Prienų harmonizavimo parke 
atidarė pirmąjį Pasaulio lietuvių jaunimo 
susitikimą. Šis susitikimas, į kurį susirinko 
daugiau nei tūkstantis jaunimo atstovų iš 
lietuvos ir dar 30 pasaulio šalių, vyko pir-
mą kartą per nepriklausomybės laikotarpį. 
lr Prezidentė buvo šio susitikimo globėja. 

„Mus visus jungia vienas bendras dalykas – 
mūsų tėvynė – lietuva. kad ir kur būtumėte, 
svarbu, kad turėtume bendrų minčių, ben-
drų jausmų, bendrą tikslą. Tikiuosi, kad čia 
sutiksite daug naujų draugų, o šis renginys 
atneš daug idėjų, žinių ir projektų, naujų ga-
limybių palikti savo indėlį į lietuvos ateitį“, – 
sakė šalies vadovė. su jaunimo organizacijų 
atstovais šalies vadovė taip pat diskutavo apie 
lietuvos ateitį, atsakė į klausimus, aplankė 
parke įrengtas kūrybines dirbtuves. 

2012 m. rugpjūčio 13 d. lr Prezidentė 
dalia grybauskaitė susitiko su Vyriausiojo 
lietuvos išlaisvinimo komiteto (Vlik) pir-
mininku kaziu Bobeliu ir aptarė kitąmet lie-
tuvoje vyksiančio 70 metų Vlik jubiliejaus 



157

paminėjimo renginius. susitikime taip pat 
dalyvavo k. Bobelio sūnus jonas Bobelis.

lietuvos respublikos (lr) 
seimo, Vyriausybės ir 

institucijų prie lrV santykių                     
su lietuvių išeivija apžvalga

2012 m. balandžio 3 d. lietuvos ambasa-
dorius Švedijoje eitvydas Bajarūnas stokhol-
me su Švedijos instituto generaline direktore 
annika rembre aptarė lietuvos ir Švedijos 
bendradarbiavimą švietimo, kultūros ir in-
formacijos sklaidos srityse. susitikimo metu 
ambasadorius pristatė a. rembrei pagrin-
dines lietuvos 2012 metais koordinuojamo 
Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimo 
(nordic Baltic 8, nB8) iniciatyvas: Šiaurės ir 
Baltijos šalių informacinės erdvės steigimo ir 
bendros regiono valstybių verslo įmonių ats-
tovavimo trečiosiose šalyse sistemos kūrimą. 
2013-aisiais nB8 veiklą koordinuos Švedija. 
susitikimo dalyviai pabrėžė abipusį poreikį 
plėtoti lietuvos ir Švedijos bendradarbiavi-
mą švietimo, kultūros, informacijos sklaidos, 
žmogiškųjų išteklių mainų srityse. 

2012 m. balandžio 5 d. lietuvos generali-
nis konsulas kaliningrade Vaclavas stankevi-
čius tarpininkavo sudarant sutartį tarp Šilutės 
rajono juknaičių pagrindinės ir Zelenograds-
ko (kranto) rajono Pereslavskojės (drugėnų) 
mokyklų dėl pagalbos kaliningrade mokant 
vaikus lietuvių kalbos ir etnokultūros pagrin-
dų. Pagal šį susitarimą rugsėjo 1 d. Pereslavs-
kojės mokykloje pradės veikti lietuvių kalbos 
ir etnokultūros fakultatyvas, kurį lankyti 
planuoja apie 20 įvairaus amžiaus moksleivių. 
rusų mokykla savo ruožtu teiks juknaičių pa-
grindinei mokyklai naujausią medžiagą, skir-
tą rusų kalbos mokymui.

2012 m. balandžio 12–13 d. lietuvos am-
basadorius latvijoje ričardas degutis ir už-
sienio reikalų ministerijos užsienio lietuvių 

departamento direktorius arvydas dauno-
ravičius dalyvavo rygoje vykusioje tarptauti-
nėje konferencijoje „Migracija ir identitetas: 
kaip paskatinti išeivijos vaidmenį“. a. dau-
noravičius renginyje pristatė konkrečias 
globalios lietuvos idėją įprasminančias 
iniciatyvas: Pasaulio lietuvių ekonomikos 
forumą, kuriamą užsienio lietuvių verslo 
profesionalų tinklą, stažuočių ir mentorystės 
projektus. dvi dienas vykusiame renginyje 
aptartas diasporos vaidmuo plečiant ekono-
minį bendradarbiavimą, skatinant inovacijas 
ir mokslinius tyrimus, švietimo institucijų 
ryšius. atskira sesija buvo skirta imigracijos, 
identiteto ir integracijos klausimams.

2012 m. balandžio 13–15 d. Čikagoje vyko 
Šiaurės amerikos žemyne dirbančių lietu-
vos garbės konsulų suvažiavimas, kuriame 
tartasi, kaip geriausiai pristatyti lietuvos 
kultūrą ir išsaugoti lietuvišką paveldą. gar-
bės konsulai buvo informuoti apie artėjantį 
lietuvos pirmininkavimą europos sąjungos 
Tarybai ir su tuo susijusius lietuvos planus 
Šiaurės amerikos regione. susitikime da-
lyvavo lietuvos kultūros ministras arūnas 
gelūnas, užsienio reikalų viceministras eval-
das ignatavičius, lietuvos ambasadoriai jaV 
ir kanadoje Žygimantas Pavilionis ir gintė 
damušytė, lietuvos generalinių konsulatų 
Čikagoje ir niujorke vadovai skaistė aniu-
lienė ir Valdemaras sarapinas bei 17 garbės 
konsulų iš jaV, kanados ir Meksikos. susi-
tikimo dalyviai taip pat apsilankė lietuvių 
fondo 50-mečio minėjime, susitiko su jaV ir 
kanados lietuvių bendruomenių atstovais, 
lankėsi Pasaulio lietuvių centre lemonte, da-
lyvavo šv. Mišiose Palaimintojo jurgio Ma-
tulaičio misijos koplyčioje. Bendras Šiaurės 
amerikoje dirbančių lietuvos garbės konsu-
lų susitikimas buvo surengtas pirmą kartą.

2012 m. balandžio 14 d. užsienio reikalų 
ministras audronius ažubalis pasveikino 50-
metį minintį lietuvių fondą ir padėkojo už 
pasišventimą lietuvybei, savišalpos tradicijų 
puoselėjimą ir filantropijos pamokas, pabrėžė 



158  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

fondo vaidmenį stiprinant lietuvių šeimą pa-
saulyje ir ryžtą saugoti tautos savastį. lietuvių 
fondas įregistruotas ilinojaus valstijoje kaip 
pelno nesiekianti organizacija, kurios pagrin-
dinis tikslas yra išlaikyti ir remti lietuvišką 
kultūrą, švietimą, lietuviškos veiklos centrus 
jaV, lietuvoje ir visame pasaulyje.

2012 m. balandžio 19 d. užsienio reikalų 
ministerijoje vyko tyrimo „lietuvos diaspo-
ros potencialo panaudojimas valstybės gero-
vei kurti: europos sąjungos šalių narių ge-
roji praktika“ rezultatų pristatymas. Tyrimą 
atliko Mykolo römerio universiteto Viešojo 
administravimo katedros docentas dangis 
gudelis, to paties universiteto Tarptautinės ir 
europos sąjungos teisės katedros profesorė, 
jungtinių Tautų vystymo programos lietu-
voje vadovė lyra jakulevičienė ir socialinių 
inovacijų instituto direktorė ingrida gečie-
nė. diskusijoje taip pat dalyvavo Vytauto 
didžiojo universiteto sociologijos katedros 
docentė jolanta kuznecovienė, VšĮ „geros 
valios projektai“ valdybos pirmininkas ir 

„global lithuanian leaders“, „Mes darom“, 
„gelbėkit vaikus“ ir kitų nevyriausybinių 
organizacijų valdybų narys Tadas langaitis. 
renginio dalyvius sveikino lietuvos užsienio 
reikalų viceministrė asta skaisgirytė-liauš-
kienė, diskusiją vedė istorikas ambasadorius 
alfonsas eidintas.

Pasak lietuvos užsienio reikalų vicemi-
nistrės a. skaisgirytės-liauškienės, vienas 
pagrindinių šio tyrimo siekių buvo išanali-
zuoti užsienio valstybių patirtį ir pasiūlyti 
galimus mechanizmus bei priemones efek-
tyvesniam diasporos potencialo pasitelkimui 
valstybės gerovei kurti. Vykdant tyrimą buvo 
atlikta airijos, Škotijos, graikijos, Portuga-
lijos, lenkijos, estijos, latvijos ir lietuvos 
diasporos politikos lyginamoji analizė. Taip 
pat imti interviu iš skirtingų lietuvos dias-
poros grupių atstovų siekiant nustatyti šių 
grupių galimybes dalyvauti lietuvos gyve-
nime ir kuriant šalies gerovę. Tyrime buvo 
siekiama identifikuoti veiksnius, trukdan-

čius diasporai įsitraukti į lietuvos gyvenimą. 
anot mokslininkų, galima daryti išvadą, kad 
viena iš pagrindinių diasporos įtraukimo į 
valstybės gyvenimą politikos krypčių turėtų 
būti profesionalų tinklų telkimas. Tai patvir-
tino ir europos sąjungos šalių narių gero-
sios praktikos ir diasporos ekspertų interviu 
analizė. lietuva galėtų pasinaudoti airijos ir 
Škotijos, kurios politiką diasporos atžvilgiu 
formuoja pasitelkdamos profesionalų ir kitus 
diasporos tinklus, patirtimi. Tyrimas finan-
suotas iš europos socialinio fondo lėšų.

2012 m. balandžio 24 d. lietuvos amba-
sada Vokietijoje Baltijos dienų metu Berlyne 
surengė lietuvos pristatymą. Vokietijos už-
sienio reikalų ministerijoje vykusioje šventėje 
veikė lietuvos stendas, kuriame renginio sve-
čiai galėjo gauti aktualią informaciją, susiju-
sią su ekonomika, politika, kultūra ir turizmu 
lietuvoje, ragavo lietuvos kulinarinio pavel-
do patiekalų. Šventėje dalyvavo ir kalbą sakė 
prieš mėnesį išrinktas Vokietijos Federalinis 
Prezidentas joachimas gauckas. Baltijos jūros 
dienos Vokietijoje rengiamos pirmininkavi-
mo Baltijos jūros valstybių tarybai (BjVT) ir 
šios organizacijos dvidešimtmečio proga. 

2012 m. gegužės 5 d. lietuvos ambasadoje 
londone surengtame lietuvos garbės kon-
sulų jungtinėje karalystėje (jk) metiniame 
susitikime aptartos lietuvos ir jk dvišalių 
santykių aktualijos, ambasados ir garbės 
konsulų veiklos prioritetai, galimybės ben-
dradarbiauti teikiant konsulinę pagalbą lie-
tuvos piliečiams, įgyvendinant verslo, kul-
tūros ir lietuvių bendruomenės organizacijų 
projektus. lietuvos ambasadorius jungtinėje 
karalystėje oskaras jusys pabrėžė, kad šiame 
susitikime ypač daug dėmesio skiriama am-
basados ir garbės konsulų veiklos planavimui 
ir koordinavimui stiprinti. lietuvos garbės 
konsulų jungtinėje karalystėje susitikimai 
rengiami kasmet. jungtinėje karalystėje dir-
ba penki lietuvos garbės konsulai Škotijoje, 
Šiaurės rytų anglijoje, Šiaurės airijoje, Vi-
durio Vakarų anglijoje ir Velse.



159

2012 m. gegužės 7 d. lietuvos nuolatinis at-
stovas prie jungtinių Tautų biuro ir kitų tarp-
tautinių organizacijų Ženevoje ambasadorius 
rytis Paulauskas susitikime su Tarptautinės 
migracijos organizacijos (TMo) generali-
niu direktoriumi Williamu lacy’u swingu 
aptarė lietuvos ir TMo bendradarbiavimo 
galimybes rengiantis pirmininkauti ir pirmi-
ninkavimo es Tarybai metu. r. Paulauskas 
pabrėžė TMo Vilniaus biuro aktyvią veiklą 
migracijos srityje, pabrėžė jo ir lietuvos ins-
titucijų glaudų bendradarbiavimą savano-
riško grįžimo pagalbos, prekybos žmonėmis 
prevencijos, darbo migracijos ir techninio 
bendradarbiavimo srityse. W. l. swingas 
pritarė lietuvos institucijų veiklai migraci-
jos srityje ir pažadėjo paremti pasirengimo 
pirmininkauti es Tarybai laikotarpiu. TMo 
generalinis direktorius taip pat pranešė apie 
ketinimus atvykti į lietuvą 2013 m. pradžioje, 
dar iki lietuvos pirmininkavimo es Tarybai 
pradžios. susitikimo metu aptartos ir lietu-
vos ekspertų įdarbinimo TMo galimybės. 
Šiuo metu 146 šalys yra TMo narės, organi-
zacijoje dirba daugiau kaip 7800 darbuotojų, 
įgyvendinančių daugiau kaip 2700 projektų, 
veikia daugiau kaip 440 vietos misijų. lietu-
va TMo narė yra nuo 1998-ųjų.

2012 m. gegužės 8 d. lietuvos ambasados 
otavoje iniciatyva kanados parlamente iškil-
mingai įsteigta parlamentinės draugystės su 
Baltijos ir Šiaurės šalimis grupė, kuri plėtos 
artimesnius ryšius su šių valstybių parlamen-
tarais. lietuva 2012 m. koordinuoja Šiaurės 
ir Baltijos šalių bendradarbiavimą (nordic 
Baltic eight, nB8). grupės steigimą parėmė ir 
kitos nB8 valstybių atstovybės. lietuvos am-
basadorės otavoje gintės damušytės teigimu, 
kanados parlamento dėmesys Baltijos ir Šiau-
rės šalių regionui pranoko lūkesčius. kanados, 
Šiaurės ir Baltijos šalių parlamentinės drau-
gystės grupės pirmininku išrinktas Toronto 
apygardos parlamentaras Bernardas Trottier. 
jis pažadėjo skatinti kanados parlamentinius 
ryšius su Šiaurės europos regionu, pasižymin-

čiu dinamiškumu, atvirumu užsienio verslui 
ir turizmui, mokslo ir kultūros mainams.

2012 m. gegužės 9 d. lietuvos generali-
nis konsulas niujorke Valdemaras sarapinas 
dalyvavo kosciuškos fondo niujorke sureng-
tame europos humanitarinio universiteto 
(eHu) 20-mečio minėjimo renginyje. svei-
kindamas susirinkusiuosius V. sarapinas 
linkėjo, kad šis universitetas toliau išliktų 
mokslo centru, traukiančiu studentus, dės-
tytojus, intelektualus, puoselėjančiu ir sklei-
džiančiu demokratines vertybes. renginio 
dalyvius taip pat sveikino eHu rektorius 
anatolijus Michailovas, vicerektorius darius 
udrys, universiteto valdybos vicepirminin-
kas danas davidsonas. Minėjime dalyvavę 
eHu studentai karyna Bobryk, katsiaryna 
Maksimava, Marija stsiažko ir iharis kyri-
jenka dalijosi įspūdžiais apie akademinę lais-
vę, studijas eHu, apie tai, kaip ši švietimo 
institucija pakeitė jų mąstymą ir padrąsino 
būti iniciatyviais piliečiais. Šie studentai – 
aktyvūs rinkimų stebėtojai, žiniasklaidos at-
stovai, filmų kūrėjai. eHu buvo įkurtas Bal-
tarusijoje 1992 m., tačiau 2005 m. dėl šalies 
vadovybės spaudimo buvo perkeltas į Vilnių. 
Šiuo metu universitete mokosi 1800 studentų, 
kurių dauguma yra Baltarusijos piliečiai.

2012 m. gegužės 10 d. jungtinių ameri-
kos Valstijų kolorado valstijos aspeno mieste 
įsteigtas naujas lietuvos konsulatas siekiant 
plėsti lietuvos garbės konsulų jaV tinklą, ku-
ris užtikrintų deramą lietuvos ekonominių, 
kultūrinių ir konsulinių interesų gynimą jaV. 
aspenas – dažnai su Šveicarijos davosu greti-
namas jaV miestas, jame reguliariai rengiami 
įtakingų jaV ekonomistų, politikų ir kultūros 
atstovų susitikimai. konsulatui vadovauti pa-
skirtas garbės konsulas jonas Vytautas Pruns-
kis, žymus medikas, intervencinio skausmo 
gydymo specialistas, aktyvus jaV lietuvių 
bendruomenės ir jaV verslo asociacijų narys. 
jis tapo 18 lietuvos garbės konsulu jaV. 

2012 m. gegužės 12 d. lietuvos ambasa-
da Vašingtone dalyvavo tradicinėje europos 



160  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

sąjungos valstybių ambasadų atvirų durų 
dienoje „eu open House“ ir svečiams pri-
statė liepos 1 d. Bostone vyksiančią Šiaurės 
amerikos lietuvių tautinių šokių šventę. Pa-
sak lietuvos ambasadoriaus jaV Žygimanto 
Pavilionio, ši šventė dar kartą parodo, kad 
lietuviams, kad ir kur jie gyventų, kad ir ku-
riai kartai priklausytų, lietuviškas šokis ir 
ryšys su Tėvyne, tėvų ar senelių žeme, yra 
labai svarbus. 

2012 m. gegužės 15–16 d. lietuvos užsienio 
reikalų viceministrai asta skaisgirytė-liauš-
kienė ir evaldas ignatavičius dalyvavo seimo 
ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos 
posėdžiuose. a. skaisgirytė-liauškienė pri-
statė konkrečias užsienio reikalų ministeri-
jos įgyvendinamas ir remiamas veiklas san-
tykių su užsienio lietuviais srityje: Pasaulio 
lietuvių jaunimo susitikimą, Pasaulio lietu-
vių ekonomikos forumą, lietuvos diasporos 
mentorystės ir užsienio lietuvių stažuočių 
projektus, paramą užsienio lietuvių švieti-
mui, bendruomeniškumo ir tautinio tapatu-
mo stiprinimui. Viceministrė teigė, kad at-
sižvelgdami į laiko diktuojamas aplinkybes 
turime ne tik išsaugoti, bet ir kurti tautinį 
identitetą, ieškoti naujų saviraiškos ir ben-
dradarbiavimo formų. evaldas ignatavičius 
komisijos nariams pristatė ministerijos veik-
lą siekiant išsaugoti užsienyje esantį lietuvai 
reikšmingą kultūros ir istorijos paveldą.

2012 m. liepą už tarptautinio lygio mokslo 
pasiekimus ir bendradarbiavimą su lietuva 
Švietimo ir mokslo ministerija šiemet nutarė 
apdovanoti tris užsienio lietuvius. Mokslo 
premijas gaus Vokietijoje gyvenantis chemi-
kas Vilius lėnertas, biochemikas skirmantas 
kriaučionis iš jungtinės karalystės ir psicho-
logas romualdas kriaučiūnas iš jaV. Premi-
jomis siekiama paskatinti užsienyje dirban-
čius lietuvių mokslininkus būti lietuvos 
mokslo ambasadoriais ir supažindinti lie-
tuvos visuomenę su iškiliais lietuvių kilmės 
mokslininkais. iš viso mokslo premijoms 
šiemet užsienio lietuviai pateikė 14 kandida-

tūrų. 4 kandidatų paraiškų sulaukta iš jaV, 
po dvi – iš jungtinės karalystės ir Vokietijos, 
po vieną – iš italijos, Šveicarijos, australijos, 
rusijos, ispanijos ir Taivanio. kandidatų pa-
raiškas vertino lietuvos mokslų akademijos 
ekspertai, laimėtojus atrinko komisija, suda-
ryta iš Švietimo ir mokslo ministerijos, Pa-
saulio lietuvių bendruomenės, jaV lietuvių 
bendruomenės, lietuvos mokslų akademijos, 
lietuvos mokslo tarybos, Prezidentūros ir 
užsienio reikalų ministerijos atstovų.

Švietimo ir mokslo ministerija iškiliau-
siems užsienyje gyvenantiems lietuviams 
mokslo premijas skiria jau šeštus metus. iki 
šiol premijas gavo aštuoniolika mokslininkų. 
Premijų tikslas – skatinti išeivijos mokslinin-
kus puoselėti lietuvybę ir siekti, kad jie gar-
sintų lietuvą, palaikytų glaudžius ryšius su 
lietuvos mokslo bendruomene, aktyviai da-
lyvautų užsienio lietuvių bendruomenių veik-
loje. Mokslo premijos dydis – 13 tūkst. litų.

2012 m. liepos 4 d. užsienio reikalų mi-
nistras audronius ažubalis ir viešosios įs-
taigos „global lithuanian leaders“ (gll) 
direktorė dalia Venslovaitė Vilniuje pasira-
šė bendradarbiavimo memorandumą, kuris 
taps instrumentu, padedančiu į bendrą lietu-
višką veiklą telkti save su lietuva siejančius 
asmenis ir globalią patirtį sukaupusius, tarp-
tautinį pripažinimą pasiekusius profesiona-
lus. „globali lietuva“ yra užsienio lietuvių 
įsitraukimo į valstybės gyvenimą programa, 
parengta bendradarbiaujant užsienio lietu-
viams, Pasaulio lietuvių bendruomenei, vals-
tybės institucijoms ir įstaigoms, nevyriausy-
binėms organizacijoms ir konsultuojantis su 
lietuvos visuomene. Programoje numatyta 
siekti, kad lietuvis, nesvarbu, kur jis gyventų, 
jaustųsi „globalios lietuvos” dalimi ir daly-
vautų lietuvos valstybės gyvenime. užsie-
nio reikalų ministerija ir „global lithuanian 
leaders“ taip pat ketina bendradarbiauti 
skatinant lietuvos diasporą prisidėti prie 
eksporto rinkų paieškos, investicijų pritrau-
kimo, inovacijų skatinimo ir atvykstamojo 



161

turizmo į lietuvą populiarinimo. „global 
lithuanian leaders“ – pasaulinis tinklas, 
vienijantis profesionalus, siejančius save su 
lietuva. Šiuo metu jam priklauso apie 500 
narių iš 90 pasaulio miestų. Tokia iniciatyva 
siekiama sutelkti globaliai veikiančius ir su 
lietuva save siejančius verslo, mokslo ir kitų 
sričių atstovus, tapti įrankiu visame pasau-
lyje dirbantiems grupės nariams įsitraukti 
į lietuvos gyvenimą, plėtoti atvirą, konku-
rencingą ir inovatyvią lietuvos ekonomiką, 
prisidėti prie lietuvos vardo žinomumo di-
dinimo pasaulyje.

2012 m. liepos 6 d. minint Valstybės (lie-
tuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) die-
ną kroatijos starigrado-Paklenicos mieste 
atidarytas antrasis lietuvos garbės konsula-
tas kroatijoje. konsulatui vadovaus garbės 
konsulė rima koić – lietuvių ir kroatų kalbų 
vertėja, daugelio lietuvos turizmo agentūrų 
atstovė kroatijoje, čia gyvenanti nuo 1989 
metų. ji vykdys konsulines funkcijas ir teiks 
būtinąją pagalbą lietuvos piliečiams, gausiai 
lankantiems starigradą-Paklenicą. 

2012 m. liepos 13 d. Vazgaikiemyje, Prie-
nų rajone, užsienio reikalų ministras audro-
nius ažubalis ir Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos (Pljs) pirmininkas kęstas Pikūnas 
pasirašė memorandumą dėl užsienio reikalų 
ministerijos ir sąjungos bendradarbiavimo 
stiprinant užsienyje gyvenančio lietuvos 
jaunimo tautinį tapatumą, pilietiškumą ir 
bendrą veiklą. Memorandume pabrėžiama 

„globalios lietuvos“ programos kūrimo ir ją 
įgyvendinančio tarpinstitucinio veiklos plano 
tikslų svarba, susitarta skatinti bendrų projek-
tų su lietuvos diplomatinėmis atstovybėmis ir 
konsulinėmis įstaigomis, skirtų tautiniam ta-
patumui išsaugoti, lietuvių kalbos, papročių 
ir tradicijų puoselėjimui ir ryšių su lietuva 
stiprinimui įgyvendinti. urM ir Pljs taip pat 
bendradarbiaus organizuojant XiV Pasaulio 
lietuvių jaunimo kongresą, vyksiantį 2013 m. 
rugpjūtį jungtinėje karalystėje, ir kitus lietu-
vos diasporos jaunimą vienijančius ir bendrą 

lietuvišką veiklą skatinančius projektus, ska-
tins užsienio aukštosiose mokymo įstaigose 
studijuojančius lietuvius atlikti profesinę 
praktiką ir stažuotis lietuvoje.

2012 m. liepos 14 d. užsienio reikalų minis-
terijos (urM) užsienio lietuvių departamen-
to direktorius arvydas daunoravičius daly-
vavo latvijos užsienio reikalų ministerijoje 
surengtoje konferencijoje latvijos diasporos 
klausimais. a. daunoravičius pristatė 2011 m. 
Vyriausybės patvirtintą „globalios lietuvos“ – 
užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyve-
nimą – kūrimo 2011–2019 m. programą, kuria 
siekiama neatsilikti nuo XXi a. aktualijų ir 
kurti lietuvą kartu su viso pasaulio lietuviais. 
Programą pagal tarpinstitucinį veiklos pla-
ną įgyvendina 13 valstybės institucijų, kurių 
veiksmus koordinuoja užsienio reikalų mi-
nisterija. Įsitraukti į šią veiklą taip pat kvie-
čiamos lietuvoje veikiančios nevyriausybinės 
ir užsienio lietuvių organizacijos.

2012 m. liepos 19 d. užsienio reikalų 
viceministrė asta skaisgirytė-liauškienė 
dalyvavo lietuvos diplomatinių atstovybių 
vadovų suvažiavimo sesijoje, skirtoje dias-
poros ryšių su lietuva stiprinimui aptarti. 
diskusijoje aptarti liepos 12–15 d. lietuvoje 
vykusio pirmojo Pasaulio lietuvių jaunimo 
susitikimo rezultatai, pasirengimas 2013 m. 
liepos 1–14 d. jungtinėje karalystėje orga-
nizuojamam XiV Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresui, bendrų lietuvos diplomatinių at-
stovybių ir kraštų jaunimo sąjungų projektų 
įgyvendinimas.

2012 m. liepos 27 d. lietuvos ambasada 
stokholme lietuvos nacionalinei Martyno 
Mažvydo bibliotekai perdavė vertingą Šve-
dijos lietuvių bendruomenės nario Povilo 
Čalnario dovanotą asmeninę knygų kolekci-
ją, kurioje gausu lietuvių emigrantų išleistų 
leidinių. Vienas vertingiausių ambasados 
nacionalinei bibliotekai perduotų leidinių – 
1953–1966 m. Bostone išeivių iš lietuvos leista 
lietuvių enciklopedija (dar vadinama Bos-
tono enciklopedija). Tai 1931–1944 m. kaune 



162  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

spausdinto leidinio „lietuviškoji enciklope-
dija“ tęsinys, dienos šviesą išvydęs „lietuvių 
enciklopedijos leidyklos“ savininko juozo 
kapočiaus pastangomis. jis subūrė apie 80 
įvairių sričių redaktorių ir bendradarbių, 
kurie dirbo be atlygio, suformavo redakciją 
ir redakcinę komisiją. enciklopedija leista 
vien už jau parduotą tiražą gautomis lėšomis. 
informacija, iliustracijomis ir kita medžiaga 
prie leidimo prisidėjo daugelis lietuvių išei-
vijos inteligentų.

2012 m. rugpjūčio 2 d. lietuvos ambasa-
dorė ispanijoje audra Plepytė Madride įteikė 
skiriamuosius raštus jungtinių Tautų Pasau-
lio turizmo organizacijos (PTo) generaliniam 
sekretoriui Talebui rifai ir aptarė tolesnio lie-
tuvos ir PTo bendradarbiavimo perspektyvas. 
a. Plepytė yra pirmoji lietuvos diplomatinė 
atstovė, akredituota šioje 155 valstybes vieni-
jančioje ispanijos sostinėje įsikūrusioje tarp-
tautinėje organizacijoje. lietuva PTo nare 
tapo 2003 m., šią organizaciją reorganizavus 
į specializuotą jungtinių Tautų agentūrą. su-
sitikime aptartos lietuvos ir PTo bendradar-
biavimo plėtros galimybės, ieškota būdų, kaip 
populiarinti turizmą lietuvoje.

2012 m. rugpjūčio 7–10 d. užsienio reika-
lų viceministrė asta skaisgirytė-liauškienė 
ir urM užsienio lietuvių departamento di-
rektorius arvydas daunoravičius dalyvavo 
Vilniuje surengtame 14-ame Pasaulio lietu-
vių bendruomenės (PlB) seime. 150 delega-
tų iš daugiau kaip 40 valstybių veikiančių 
lietuvių bendruomenių aptarė lituanistinio 
švietimo, pilietybės, sielovados, lietuviškos 
žiniasklaidos klausimus, rinko naują PlB va-
dovybę. Viceministrė pristatė lietuvos poli-
tikos diasporos prioritetus, užsienio reikalų 
ministerijos (urM) bendradarbiavimą su 
užsienio lietuvių organizacijomis, diskutavo 
apie užsienio lietuvių įsitraukimą į valstybės 
gyvenimą. a. daunoravičius PlB seimo da-
lyviams pristatė užsienio lietuvių įsitrauki-
mo į valstybės gyvenimą skatinimo progra-
mą „globali lietuva“ ir jos įgyvendinimą.

2012 m. rugpjūčio 16 d. užsienio reikalų 
viceministrė asta skaisgirytė-liauškienė su-
sitiko su lietuvių išeivijos studentų stažuočių 
(liss) programos dalyviais. Pasak a. skais-
girytės-liauškienės, liss programa svariai 
prisideda prie „globalios lietuvos“ idėjos 
įgyvendinimo, nes „kurti, stiprinti ir puose-
lėti pasaulio lietuvių tarpusavio ryšius ir jų 
ryšius su lietuva – vieni pagrindinių „globa-
lios lietuvos“ programos uždavinių“. Vice-
ministrė palinkėjo, kad vis daugiau stažuo-
tojų pasektų ankstesnių metų liss dalyvių 
pavyzdžiu – grįžtų į lietuvą ir su ja susietų 
savo profesinę karjerą. nuo 2009 m. vasaros 
vykdomos programos metu jaV ir kanados 
lietuvių jaunimas atlieka 6 savaičių trukmės 
profesinę praktiką lietuvos valstybės ins-
titucijose, viešosiose įstaigose ir privataus 
sektoriaus įmonėse, tobulina lietuvių kalbos 
žinias Vytauto didžiojo universiteto organi-
zuojamuose kursuose. Per ketverius metus 
liss dalyvavo ir stažuotes lietuvoje atliko 
daugiau kaip 150 užsienio lietuvių studentų. 
kasmet vasarą užsienio reikalų ministerijoje 
(urM) stažuojasi po vieną liss programos 
dalyvį. liss finansiškai remia urM, lietu-
vių fondas, Vytauto didžiojo universitetas, 
kanados lietuvių bendruomenė, programos 
globėja yra jaV lietuvių bendruomenė.

2012 m. rugpjūčio 22 d. užsienio reika-
lų viceministrė asta skaisgirytė-liauškienė 
Vilniuje susitiko su naująja Pasaulio lietuvių 
bendruomenės (PlB) valdybos pirminin-
ke danguole navickiene ir bendruomenės 
atstove lietuvoje Vida Bandis. naujoji PlB 
valdyba išrinkta rugpjūtį Vilniuje vykusiame 
XiV Pasaulio lietuvių bendruomenės seimo 
posėdyje. d. navickienė pakeitė šešerius me-
tus prie bendruomenės valdybos vairo sto-
vėjusią reginą narušienę. kalifornijos vals-
tijoje gyvenanti informacinių technologijų 
specialistė d. navickienė vadovauja „lietu-
vos vaikų vilties“ los andželo skyriui, kuris 
Vilniaus universiteto vaikų ligoninei per 20 
metų suteikė didesnę nei 1,5 mln. jaV dolerių 



163

paramą. susitikime sutarta toliau stiprinti 
užsienio reikalų ministerijos ir PlB bendra-
darbiavimą, stengtis praktiškai įprasminti 

„globalios lietuvos“ idėją, taip pat aptartos 
galimybės plėtoti PlB atstovybės lietuvoje 
veiklą, įgyvendinti edukacinius ir kultūri-
nius projektus, telkti diasporos paramą lie-
tuvai strateginiais klausimais.

2012 m. rugpjūčio 23–25 d. lietuvos užsie-
nio reikalų ministerijos remiamoje konferen-
cijoje „demokratija ir diaspora“ Vokietijoje 
pristatytas istorinis ir dabartinis lietuvos 
bendradarbiavimas su diaspora. europos lie-
tuvių kultūros centro lampertheime ir Hiu-
tenfelde kartu su Vytauto didžiojo universite-
tu antrus metus iš eilės surengta konferencija, 
kurioje dalyvavo lietuvių, vokiečių, baltaru-
sių, azerbaidžaniečių, ukrainiečių ir moldavų 
bendruomenių atstovai. urM užsienio lietu-
vių departamento ambasadorė ypatingiems 
pavedimams gintė damušytė konferencijos 
dalyvius supažindino su dabartine pasaulio 
lietuvių veikla atstovaujant lietuvos intere-
sams užsienyje ir pristatė istorinį diasporos 
vaidmenį nuolat keliant lietuvos valstybin-
gumo klausimą tarptautinėje darbotvarkėje 
iki pat nepriklausomybės atkūrimo.

ypatingas dėmesys konferencijoje buvo 
skiriamas didelį susirūpinimą dėl savo po-
litinės ir žmogaus teisių situacijos keliančiai 

„paskutinei europos diktatūrai“ – Baltarusijai. 
Baltarusijos politikas, autoritarinio vadovo 
a. lukašenkos opozicionierius, 2010 m. kan-
didatas į prezidentus alesis Michalevičius 
pristatė Baltarusijos politinę situaciją ir jos di-
asporos vaidmenį šalies kelyje į demokratiją. 
Tarp konkrečių užsienio baltarusių projektų 
a. Michalevičius paminėjo europos huma-
nitarinį universitetą Vilniuje, dvi baltarusiš-
kas radijo stotis ir televizijos kanalą „Belsat“ 
lenkijoje, taip pat kitų nepriklausomų žinių 
portalų kūrimą ir leidybą. a. Michalevičius 
su užsienio ekspertais rugsėjo pabaigoje ke-
tina išleisti žurnalą „Brainstorm“, kuris bus 
platinamas ir Baltarusijoje. Temą apie užsie-

nyje gyvenančius baltarusius ir jų įtaką ša-
liai tęsė europos humanitarinio universiteto 
(eHu) Vilniuje prorektorius, politologas dr. 
darius udrys. eHu, įkurtas 1992 m. Minske, 
2004 m. Baltarusijos valdžios buvo privers-
tas nutraukti savo veiklą, lietuvos iniciatyva 
perkeltas į Vilnių, kur nuo 2005 m. studentai 
iš Baltarusijos gali studijuoti bakalauro bei 
magistro pakopų programas. ukrainos situ-
aciją sunkiame kelyje į demokratiją pristatė 
didžiojoje Britanijoje gimęs, Ženevoje gyve-
nantis ukrainiečių kilmės akademikas, žur-
nalistas, buvusios sovietų sąjungos ir rytų 
europos šalių ekspertas Bohdanas nahajla. 

konferencijoje pranešimą skaitė ir Vytauto 
didžiojo universiteto Pasaulio lietuvių aka-
demijos koordinatorė, buvusi Tautinių ma-
žumų ir išeivijos departamento (TMid) di-
rektoriaus pavaduotoja Vida Bagdonavičienė. 
savo pranešime V. Bagdonavičienė pristatė 
lietuvos valdžios diasporos politikos studiją 
ir apžvelgė pagrindines bendradarbiavimo 
su užsienio lietuviais sritis bei modelius. Vy-
tauto didžiojo universiteto profesorius gin-
tautas Mažeikis aptarė diasporų mąstyseną ir 
procesus iš filosofinės politinės perspektyvos. 
analizuodamas diasporų fenomeną sociali-
nių grupių dinamikos teorijų kontekste, filo-
sofas tarp įvairių pastabų kritiškai išryškino, 
kodėl organizuota diaspora natūraliai linksta 
monolitiškumo ir biurokratizmo link. Fak-
tas, kad jų pagrindinė užduotis yra išlaikyti 
tapatybę svetimomis sąlygomis, nulemia, jog 
puoselėjamas naratyvas supaprastinamas ir 
savotiškai „užšaldomas“. Būtent šie procesai 
užkerta kelią kūrybingai mąstantiems in-
dividams visavertiškai įsitraukti į diasporų 
gyvenimą.

Visuomenėje

2012 m. balandžio 13 d. lietuvos amba-
sadoje suomijoje surengtas susitikimas su 
išeivijos poetu, publicistu, vertėju, literatū-



164  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

ros tyrinėtoju profesoriumi Tomu Venclova. 
renginį ambasada organizavo kartu su Hel-
sinkio universiteto Šiuolaikinių kalbų kated-
ros Baltistikos skyriumi. T. Venclova susiti-
kime pasidalijo prisiminimais apie Helsinkio 
grupės veiklą lietuvoje, savo emigraciją į 
jaV, papasakojo apie dėstytojavimą Berklio, 
ohajo ir jeilio universitetuose. svečias taip 
pat skaitė savo poeziją, dalijosi kūrybiniais 
įspūdžiais. Vizito suomijoje metu profeso-
rius taip pat skaitė viešas paskaitas Helsin-
kio universitete ir pasidalijo įžvalgomis apie 
paraleles tarp Vilniaus ir Talino, Helsinkio 
universiteto slavistams pristatė rusų poeto 
josifo Brodskio kūrybą.

2012 m. balandžio 19 d. lietuvos am-
basada italijoje kartu su garbės konsulatu 
genujoje ir lietuvos nacionaline unesco 
komisija atidarė žinomo lietuvos menininko 
sauliaus Valiaus kryždirbystės parodą „gy-
vybės medis: lietuvių kryždirbystė ir kryžių 
simbolika“. dėl savo meninės vertės ir ypa-
tingos reikšmės žmogaus ir bendruomenės 
gyvenime 2001 m. lietuvos kryždirbystė ir 
kryžių simbolika buvo pripažinta Žmonijos 
žodinio ir nematerialaus paveldo šedevru, o 
2008 m. įtraukta į reprezentatyvųjį žmoni-
jos nematerialaus kultūros paveldo sąrašą. 
2008 m. s. Valiaus parengta paroda jau buvo 
pristatyta unesco būstinėje Paryžiuje, vė-
liau ir jungtinių Tautų būstinėje niujorke. 
Praėjusiais metais ji buvo eksponuojama 
romoje Popolo šventos Marijos bažnyčios 
galerijoje „agostiniana“. Parodą surengti 
padėjo Vilniaus dailės akademija, lietuvos 
nacionalinis muziejus ir lietuvių liaudies 
kultūros centras.

2012 m. balandžio 17 d. lietuvos ambasa-
dos lenkijoje atstovai dalyvavo Pasaulio kul-
tūros dienos ir atvelykio proga lietuvos kul-
tūros centre Varšuvoje surengtame lietuvių 
tautodailininkų darbų parodos atidaryme. 
Tradicinė atvelykio paroda Varšuvoje vyko 
jau šeštąjį kartą. didelio susidomėjimo su-
laukė kalvio juozo stankevičiaus metalinės 

kryžių viršūnės (saulutės), laimos kantake-
vičienės karpiniai ir margučiai. susirinku-
sieji taip pat grožėjosi astos adomaitytės ir 
irenos Felomenos juškienės riešinėmis, kitų 
tautodailininkių lovatiesėmis, juostomis bei 
karpiniais. Parodos dalyviai gausiai susirin-
kusiems lietuvių bendruomenės nariams, 
lenkų etnografams, tautodailininkams ir 
žurnalistams pasakojo apie lietuvos liaudies 
meną, tradicinius amatus, velykinius papro-
čius, senovės lietuvių tikėjimą ir žaidimus. 
renginį organizavo lietuvos tautodailininkų 
sąjungos Vilniaus bendrijos ir Vilniaus kraš-
to tautodailininkų-meno kūrėjų bendrijos 
pirmininkė ramutė kraujalienė ir lietuvos 
kultūros centras Varšuvoje.

2012 m. balandžio 17 d. lietuvos gene-
ralinis konsulatas sankt Peterburge kartu 
su vietos lietuvių visuomeninių organizaci-
jų jaunimu surengė valstybinėje nikolajaus 
rimskio-korsakovo konservatorijoje studi-
juojančių lietuvių klasikinės muzikos kon-
certą. atlikėjai nadežda okruško, simona 
Zajančauskaitė, jurgis aleknavičius, dmitri-
jus Berezinas grojo roberto Šumano, liudvi-
ko van Bethoveno, sergejaus rachmaninovo, 
kitų populiarių kompozitorių kūrinius. jiems 
pritarė lietuvių kilmės sankt Peterburgo ma-
žojo operos ir baleto teatro vokalistė julija 
simonova. renginį generaliniam konsulatui 
organizuoti padėjo sankt Peterburgo lietuvių 
visuomeninės organizacijos sankt Peterburgo 
lietuvių nacionalinė kultūros autonomija ir 
šio miesto lietuvių kultūros draugija.

2012 m. balandžio 19 d. lietuvos amba-
sadoje Berlyne atidaryta įžymios lietuvių 
menininkės jūratės stauskaitės personalinė 
darbų paroda „grafika. Piešiniai“. Į parodą 
susipažinti su menininke ir jos darbais su-
sirinko lietuvių bendruomenės Vokietijoje 
nariai, kiti autorės kūrybos gerbėjai. autorė 
pristatė keletą savo pagrindinių grafikos cik-
lų, piešinius jai būdinga moters ir paukščio 
tema. Paroda prieš keletą metų eksponuota 
lietuvos generaliniame konsulate niujorke 



165

ir Mikalojaus konstantino Čiurlionio jau-
nimo centre.

2012 m. balandžio 21–22 d. lietuvos ge-
neralinis konsulas niujorke Valdemaras sa-
rapinas dalyvavo jaV rytų pakrantės litua-
nistinių mokyklų ir lietuvių katalikų šalpos 
organizacijos renginiuose. Mokytojų konfe-
rencijoje džeksono mieste naujojo džersio 
valstijoje aptarti lituanistinių mokyklų mo-
kytojų kvalifikacijos kėlimo, tinkamo mo-
kyklų aprūpinimo mokymo priemonėmis 
ir kiti su amerikos lietuvių švietimu susiję 
klausimai. niujorke vykusiame lietuvių ka-
talikų religinės šalpos organizacijos 50 metų 
veiklos jubiliejaus minėjime gausiai susirin-
kusius svečius taip pat pasveikino lietuvos 
vyskupų konferencijos delegatas užsienio 
lietuviams katalikams prelatas edmundas 
Putrimas, jaV lietuvių bendruomenės niu-
jorko apygardos pirmininkė ramutė Žukaitė, 
Monika Paulavičiūtė-kungienė pristatė kny-
gą „lietuvos katalikų religinės šalpos veiklos 
fragmentai 1961–2011 m.“. 

2012 m. balandžio 24 d. lietuvos generali-
niame konsulate niujorke atidaryta urugva-
juje gimusios ir lietuviškų šaknų turinčios 
menininkės adrianos rostovsky darbų iš 
antrinių žaliavų paroda. Parodos atidarymo 
metu generalinis konsulas įteikė menininkei 
jos pirmąjį lietuvišką pasą. a. rostovsky se-
neliai kilę iš lietuvos. 

2012 m. balandžio 30–gegužės 4 d. lie-
tuvos generalinio konsulato kaliningrade 
kvietimu karaliaučiuje viešėjęs išeivijos 
poetas, publicistas, vertėjas, literatūros tyri-
nėtojas profesorius Tomas Venclova susitiko 
su srities rašytojais, kultūros darbuotojais, 
studentais ir lietuvių bendruomene. susiti-
kimuose su kaliningrado Baltijos federalinio 
imanuelio kanto universiteto dėstytojais ir 
lietuvių kalbą studijuojančiais filologijos fa-
kulteto studentais T. Venclova skaitė paskaitą 
,,kaliningradas ir lietuva“, pristatė savo kū-
rybą ir ryšius su nobelio premijų laureatais 
josifu Brodskiu ir Česlovu Milošu, atsakė į 

studentų klausimus apie emigracijoje gyve-
nusius ir kūrusius rusų poetus. 

2012 m. gegužės 6 d. lietuvos ambasado-
je norvegijoje vyko susitikimai su lietuvių 
dailininke, knygelių vaikams autore sigute 
ach; susirinkusieji galėjo susipažinti su jos 
kūryba, įsigyti iliustruotų knygų ir kitų au-
torinių darbų, vaikai galėjo lieti akvareles. 
renginių ambasadoje metu vyko jau tradi-
cine tapusi vaikų raiškiojo skaitymo popietė. 
dalyviai apdovanoti diplomais ir kitomis 
dovanėlėmis. susitikimus organizavo nor-
vegijos lietuvių bendrija, Bergeno lietuvių 
bendruomenė, rogalando lietuvių bendrija 
bendradarbiaujant su lietuvos kultūros ata-
šė danijoje, islandijoje ir norvegijoje liana 
ruokyte-jonsson ir lietuvos ambasada osle. 
renginius rėmė lietuvos užsienio reikalų ir 
kultūros ministerijos.

2012 m. gegužės 5 d. lietuvos ambasa-
dos Bulgarijoje iniciatyva sofijoje atidaryta 
lietuviška šeštadieninė mokyklėlė. Į pirmąjį 
užsiėmimą susirinko dešimt sofijoje gyve-
nančių lietuvių vaikų. lietuvos laikinasis 
reikalų patikėtinis Bulgarijoje darius gaidys 
kiekvienam vaikui įteikė vadovėlių „labas“ 
komplektą. Mokyklėlės tikslas – skatinti vai-
kus bendrauti ir skaityti lietuviškai. sutarta 
ambasadoje įkurti vaikiškų knygų ir filmų 
lietuvių kalba biblioteką.

2012 m. gegužės 6 d. suvalkuose gyvenan-
tys tautiečiai paminėjo po antrojo pasaulinio 
karo įkurtos lietuvių draugijos 50-metį. už-
sienio reikalų ministerijos užsienio lietuvių 
departamento direktorius arvydas daunora-
vičius šventės dalyviams palinkėjo stiprybės 
skatinant bendruomeniškumą, skleidžiant 
lietuvišką dvasią, vertybes ir perduodant jas 
ateities kartoms. a. daunoravičius ir lietu-
vos konsulas seinuose liudvikas Milašius 
įteikė padėkas ir dovanėles aktyviausiems 
draugijos nariams. urM atstovas pabrėžė, 
kad kitokioje kultūrinėje ir kalbinėje aplin-
koje išlaikyti tapatumą, puoselėti lietuvišką 
kalbą, kultūrą ir tradicijas nėra lengva, tačiau 



166  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

suvalkų lietuviai atlaikė dešimtmečių politi-
nius ir kitus išbandymus, o lietuvių draugija 
tapo neatsiejama tautiečių gyvenimo dalimi 
suvalkų krašte. renginio dalyvius taip pat 
pasveikino suvalkų miesto, lenkijos lietuvių 
bendruomenės ir lenkijos lietuvių draugijos, 
Punsko valsčiaus ir kitų organizacijų vadovai 
ir atstovai. suvalkų lietuvių indėlį į miesto 
kultūrinį ir visuomeninį gyvenimą įvertino 
ir suvalkų miesto valdžia – minint lietuvos 
vardo paminėjimo istoriniuose šaltiniuose 
tūkstantmetį, suvalkų miesto tarybos spren-
dimu vienai iš gatvių buvo suteiktas lietuvos 
1000-mečio pavadinimas. Šiuo metu suvalkų 
mieste ir apylinkėse gyvena apie 1000 lietu-
viškos kilmės gyventojų. iš viso suvalkuose 
gyvena apie 70 000 žmonių.

2012 m. gegužės 9 d. lietuvos ambasada 
Švedijoje stokholmo centre esančiame parke 

„kungsträdgården“ surengtoje europos die-
nos šventėje įrengė stendą, kuriame buvo ga-
lima susipažinti su šalies turizmo sektoriaus 
galimybėmis, ekonomika ir kultūra. euro-
pos dienos šventę organizavo europos ko-
misijos atstovybė Švedijoje ir es šalių narių 
bei kandidačių ambasados. Minėjimo daly-
vius, stokholmo svečius pasveikino lietuvos 
ambasadorius Švedijoje eitvydas Bajarūnas, 
Prancūzijos, italijos, slovėnijos, kroatijos 
ambasadoriai, ek atstovybės vadovas. ren-
ginio metu, tarp kitų nacionalinių kolektyvų, 
pasirodė stokholmo lietuvių tautinių šokių 
ansamblis „Baltija“.

2012 m. gegužės 11 d. lietuvos ambasada, 
bendradarbiaudama su es atstovybe Balta-
rusijoje, Minske vykusiame europos dienai 
skirto es šalių filmų festivalio atidaryme pri-
statė gyčio lukšo režisuotą darbą „duburys“. 
romualdo granausko romano motyvais su-
kurtas filmas buvo pristatytas kaip vienas 
geriausių šio festivalio filmų ir po peržiūros 
sulaukė gausių baltarusių ovacijų. jau trečius 
metus iš eilės vykstantį festivalį organizavo 
europos sąjungos atstovybė Baltarusijoje 
kartu su es valstybių ambasadomis. 

2012 m. gegužės 12 d. lietuvos respubli-
kos ambasadoje londone vyko septintasis 
metinis jungtinės karalystės lietuvių jau-
nimo sąjungos (jkljs) suvažiavimas. jame 
dalyvavo ne tik ilgalaikiai organizacijos 
nariai, bet ir nauji aktyvistai, pasiruošę įsi-
traukti į sąjungos veiklą. suvažiavimo metu 
buvo pateikta praėjusių metų valdybos ir 12 
skyrių ataskaita, kurioje apžvelgti sėkmin-
giausi, būrius lietuvių pritraukę metų pro-
jektai: „Baltijos kelias“, „jkljs praktika“, 

„lietuviškų idėjų forumas 2011“, „lietuvos 
ateitis 2012“, „lietuviškų filmų naktis“ ir itin 
šauniai pavykęs studentų susitikimas. an-
troji suvažiavimo dalis buvo skirta naujos 
jkljs valdybos, koordinuosiančios sąjungos 
veiklą vienerius metus, rinkimams. naujasis 
jkljs prezidentas Vytautas jackevičius sakėsi 
stengsiąsis didinti kultūrinių renginių skai-
čių ir skatinsiąs bendrus jkljs ir kitose ša-
lyse gyvenančio lietuvių jaunimo renginius. 
Viceprezidentas darius Tamauskas žadėjo 
daugiau dėmesio skirti karjeros planavimo 
sričiai. sekretoriumi išrinktas oksforde psi-
chologiją ir filosofiją studijuojantis ignas ru-
bikas, iždininke tapo finansų studentė greta 
kasparavičiūtė, projektų vadovės pareigos 
atiteko teisę studijuojančiai linai radvilavi-
čiūtei, informacinių technologijų specialistu 
paskirtas inžinerijos srities atstovas domas 
Zinkevičius, už ryšius su visuomene atsa-
kinga Živilė kasparavičiūtė. naujai išrinkta 
valdyba pasižadėjo toliau tęsti ilgalaikius 
projektus: „Filmų naktis“, „jkljs praktika“, 

„jkljs plėtra“, „lietuvos ateitis“, inicijuoti 
tradicinius sąjungos renginius ir stengtis re-
alizuoti naujas iniciatyvas. 

2012 m. gegužės 17 d. lietuvos ambasa-
dorius dubline Vidmantas Purlys lietuvos 
komercijos rūmų airijoje surengto semina-
ro „Verslo aplinka airijoje“ dalyvius kvietė 
asmenine veikla prisidėti prie dvišalių eko-
nominių santykių plėtros. seminaro daly-
vius taip pat pasveikino lietuvos komercijos 
rūmų airijoje pirmininkas kęstas dabule-



167

vičius. Pranešimus skaitė dublino įmonių 
valdybos, finansinių ir konsultacinių įstaigų 
atstovai. renginyje dalyvavo airijoje jau dir-
bantys ir čia imtis verslo projektų planuojan-
tys verslininkai iš lietuvos. lietuvos komer-
cijos rūmai airijoje – tai nepelno siekianti 
organizacija, kurios pagrindinis tikslas yra 
telkti airijos lietuvių įmones ir verslius žmo-
nes, teikti jiems informaciją ir kitokią pagal-
bą, plėtoti verslo ryšius tarp šalių. komerci-
jos rūmai airijoje veikti pradėjo 2011 m.

2012 m. gegužės 17 d. lietuvos užsienio 
reikalų viceministras evaldas ignatavičius 
atidengė atnaujintą paminklinį akmenį, 
ženklinantį suvalkų krašte gimusio žymaus 
lietuvių poeto ir prozininko albino Žukaus-
ko sodybą Bubelių kaime. e. ignatavičius 
pabrėžė vietos lietuvių bendruomenės indėlį 
į tautinių tradicijų puoselėjimą bei dėkojo 
jiems už lietuvos kultūrai nusipelniusių as-
menybių pagerbimą. Prie praėjusiais metais 
lietuvos rašytojų sąjungos ir Punsko „auš-
ros“ leidyklos iniciatyva pastatyto paminkli-
nio akmens atnaujinimo rengiantis 100-ųjų 
poeto gimimo metinių minėjimui prisidėjo 
lietuvos užsienio reikalų ministerija ir kon-
sulatas seinuose. 

2012 m. gegužės 19 d. lietuvos ambasado-
je londone surengtas lietuvių bendruomenės 
organizacijų jungtinėje karalystėje atstovų 
susitikimas, kurio metu dalyviai ir svečiai 
turėjo progą susipažinti su įvairių šalyje vei-
kiančių lietuvių organizacijų veikla. savo 
organizacijų veiklą pristatė Škotijos lietuvių 
bendruomenės pirmininkė lina Madsen, 
Britų ir lietuvių draugijos atstovas aleksas 
Vilčinskas, londono sičio lietuvių klubo pre-
zidentas daumantas Mockus, jungtinės ka-
ralystės lietuvių bendruomenės pirmininkė 
Zita Čepaitė, komercijos rūmų jungtinėje 
karalystėje atstovė olga jachimovič, kembri-
džo, oksfordo ir esekso universitetų bei kitų 
lietuvių bendruomenės organizacijų atstovai. 
Tai jau antrą kartą lietuvos ambasados lon-
done organizuotas toks renginys. kasmetiniu 

susitikimu siekiama skatinti lietuvių ben-
druomenės organizacijų jungtinėje karalys-
tėje bendravimą ir bendradarbiavimą.

2012 m. birželio 1 d. lietuvos generalinis 
konsulatas Čikagoje centrinėje miesto aikš-
tėje daley Plaza surengė ketvirtąją tradicinę 
lietuvių kultūros šventę „lietuvos diena“. 
susirinkusiuosius sveikino lietuvos gene-
ralinė konsulė Čikagoje skaistė aniulienė, 
Čikagos miesto merijos Tarptautinių ryšių 
ir protokolo departamento direktorė jenny 
cizner šventės dalyviams perskaitė Čikagos 
mero rahmo emanuelio sveikinimo laišką. 
lietuvos vėliavos spalvomis papuoštoje aikš-
tėje vykusioje mugėje susirinkusieji galėjo 
įsigyti lietuviškų rankdarbių, meno kūrinių, 
aksesuarų ir suvenyrų. Mugėje dalyvavo Bal-
zeko lietuvių kultūros muziejus, parduotuvė 

„lietuvėlė“, tradiciniais lietuvių virtuvės pa-
tiekalais pasivaišinti kvietė restoranas „ku-
nigaikščių užeiga“, generalinis konsulatas 
platino informaciją apie turizmo galimybes 
lietuvoje. renginį parėmė lietuvos užsienio 
reikalų ministerija, organizuoti padėjo Šiau-
rės amerikos lietuvių studentų sąjunga.

2012 m. birželio 2 d. veiklos dešimtmečio 
metines minėjo ukrainos dniepropetrovsko 
lietuvių kultūros ir verslo centras „gintaras“. 
Šventės dniepropetrovske metu pagerbtas 
ilgametis centro pirmininkas jonas Šeikus ir 
kiti aktyviausi lietuvių bendruomenės nariai. 
renginyje koncertavo dniepropetrovsko 
lietuvių ansambliai „ramunėlė“, „giesmė“, 

„saulėgrąža“, lvovo lietuvių draugijos ir tau-
tinių mažumų draugijų meno kolektyvai.

2012 m. birželio 15 d. lietuvos ambasado-
rius airijoje V. Purlys susitikime su aukštais 
lietuvos katalikų bažnyčios dvasininkais, 
dalyvavusiais dubline vykusiame 50-ajame 
Tarptautiniame eucharistiniame kongrese, 
aptarė airijos lietuvių sielovados, bendruo-
menių telkimo ir palaikymo klausimus. su-
sitikime lietuvos ambasadoje dalyvavo vys-
kupai gintautas grušas ir rimantas norvila, 
lietuvos delegatas kongresui kunigas Žydrū-



168  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

nas kulpis ir airijos lietuvių katalikų misijos 
kapelionas kunigas egidijus arnašius. 

2012 m. birželio 15–17 d. airijoje, korko 
apylinkėse vyko aštuntasis europos lituanis-
tinių mokyklų sąskrydis „draugystės tiltas“, 
sukvietęs moksleivius ir jų tėvus, mokytojus, 
lietuvių bendruomenių, diplomatinių atstovy-
bių bei lietuvos vyriausybinių organizacijų at-
stovus, besidominčius lituanistiniu švietimu. 
Šiemet sąskrydį organizavo airijos lietuvių 
bendruomenės korko skyrius ir korko litua-
nistinė mokykla „Banga“. Į sąskrydį Trabolga-
no miestelyje, korko apylinkėse, susirinko per 
200 dalyvių iš įvairiausių europos valstybių: 
islandijos, italijos, jungtinės karalystės, nor-
vegijos, Švedijos, Šveicarijos, Vokietijos ir, be 
abejo, airijos. renginį aplankė ir lituanistinio 
švietimo atstovai iš jaV bei kanados. sąskry-
dyje dalyvavo ir įvairių lietuvos institucijų at-
stovai – su užsienyje dirbančiais pedagogais 
bendradarbiavimo kontaktų užmegzti atvyko 
Vytauto didžiojo ir kauno technologijos uni-
versitetų atstovai, o su mokiniais bei jų tėvais 
pabendrauti atvažiavo Tarptautinės teisės ir 
verslo aukštosios mokyklos delegacija. sve-
čių teisėmis sąskrydyje dalyvavo ir lietuvos 
užsienio reikalų ministerijos atstovė. sąskry-
džio dalyviai turėjo įvairių užsiėmimų pagal 
jų interesų sritis: pedagogai dalyvavo kvalifi-
kacijos kėlimo seminare, kurį vedė Vytauto 
didžiojo universiteto dėstytojai, moksleivių 
tėveliai diskutavo ir klausė paskaitos vaikų 
psichologijos ir ugdymo klausimais, o vaikai 
galėjo pasirinkti jiems labiausiai patinkantį 
užsiėmimą – teatrą, šokius ar meno darbelius, 
dalyvauti įvairiose viktorinose ar sporto es-
tafetėse. 

2012 m. birželio 28 d. karaliaučiuje su-
rengtas lietuvių ir rusų kalbomis leidžiamo 
kultūros žurnalo „santara“ pristatymas. 
jame dalyvavo ir lietuvos generalinis kon-
sulas karaliaučiuje Vaclavas stankevičius. 
Prieš du dešimtmečius lietuvoje pradėtas 
leisti kultūros žurnalas išeiviams „santara“ 
tęsia savo pirmtako savaitraščio „santara“, 

ėjusio 1917–1918 m. Maskvoje ir Petrograde, 
tradicijas. Žurnalą leido tuometinėje rusijoje 
mokslus baigę ar studijavę lietuvos šviesuo-
menės atstovai, taip pat rusų kalba kūręs lie-
tuvių diplomatas ir poetas jurgis Baltrušai-
tis. rusų kalba „santara“ pirmą kartą išleista 
2010-ųjų gruodį.

2012 m. birželio 30 d. Vokietijos lietuvių 
jaunimo sąjunga šeštadienį Berlyne surengė 
pirmąjį Vokietijos lietuvių studentų suvažia-
vimą. Per jį šioje šalyje studijuojantys tau-
tiečiai diskutavo su sėkmingai dirbančiais 
verslininkais, menininkais, diplomatais, 
dalyvavo įvairių sričių specialistų vedamose 
paskaitose ir užsiėmimuose. renginyje da-
lyvavusi užsienio lietuvių leidinio „Pasau-
lio lietuvis“ vyriausioji redaktorė deimantė 
dokšaitė su studentais analizavo užsienio 
lietuvių žiniasklaidą ir lietuvos spaudoje pa-
teikiamą svetur išvykusių lietuvaičių įvaiz-
dį. didelėse įmonėse Vokietijoje dirbantys 
lietuviai supažindino su galimybėmis siekti 
karjeros viešajame ir privačiame sektoriuje, 
pristatė Vokietijoje populiarius profesinius, 
socialinius tinklus. Taip pat buvo surengtos 
verslo idėjų įgyvendinimo ir projektų rašy-
mo dirbtuvės. jose profesinėmis ir kūrybi-
nėmis žiniomis dalijosi patyrę rašytojai bei 
žurnalistai.

2012 m. liepos 10–20 d. Vilniaus gimna-
zijoje „Vilniaus lietuvių namai“ vyko tradi-
cinė užsienio reikalų ministerijos remiama 
tremtinių, politinių kalinių ir etninių žemių 
lietuvių vaikų ir vaikaičių vasaros stovykla 

„lietuva – esi, buvai ir būsi“. stovykla sie-
kiama suburti ir paskatinti lituanistinėse 
mokyklose besimokantį užsienio lietuvių 
jaunimą. stovyklos, trukusios dešimt dienų, 
metu  41 dalyvis iš aštuonių užsienio vals-
tybių dalyvavo lietuvių kalbos ir etnokultū-
ros užsiėmimuose, mokėsi lietuvos istorijos. 
stovyklautojai susipažino su Vilniaus sena-
miesčiu, vyko į kernavę, Trakus, Molėtus.

2012 m. liepos 14 d. latvijos mieste daug-
pilyje surengtas lietuvos užsienio reikalų 



169

ministerijos remiamas tradicinis lietuviškų 
dainų ir šokių festivalis, skirtas Valstybės – 
lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo – 
dienai ir latvijos lietuvių bendruomenės 
20-mečiui paminėti. renginyje dalyvavo 
lietuvių bendruomenės atstovai iš įvairių 
latvijos miestų, sankt Peterburgo lietuvių 
bendruomenės moterų choras, liaudies dai-
nų ir šokių kolektyvai iš lietuvos, daugpilio 
tautinių bendrijų ansambliai. Šventės daly-
vius pasveikino užsienio reikalų ministerijos 
užsienio lietuvių departamento direktorius 
arvydas daunoravičius. jis perdavė lietuvos 
užsienio reikalų ministro audroniaus ažu-
balio sveikinimą Valstybės dienos proga.

2012 m. liepos 18 d. lietuvos ambasados 
Varšuvoje kultūros centras surengė fotografo 
jono danausko nuotraukų parodą „Miškuo-
se prie Baltijos“, kurioje įamžintas Baltijos 
jūros skalaujamų valstybių miškų grožis. 
Parodą atidarė lenkijos Premjero donaldo 
Tusko kvietimu Varšuvoje viešėjęs lietuvos 
Ministras Pirmininkas andrius kubilius. 
renginyje taip pat dalyvavo lenkijoje rezi-
duojantys diplomatai, Varšuvos miesto savi-
valdybės, lenkijos valstybinės miškų urėdi-
jos, lietuvių ir lenkų žiniasklaidos, Varšuvos 
lietuvių bendruomenės atstovai, svečiai iš 
įvairių europos valstybių, lenkų studentai.

2012 m. liepos 23–28 d. anykščiuose vyko 
šeštosios urM remiamos Pasaulio lietuvių 
menininkų kūrybinės dirbtuvės „Migruo-
jantys paukščiai“. Projekto dalyviai iš lie-
tuvos, norvegijos, jaV, Vietnamo, Švedijos, 
Belgijos, estijos ir Vokietijos su lietuvoje 
veikiančių meno organizacijų vadovais apta-
rė bendrų projektų įgyvendinimo galimybes, 
analizavo lietuvos socialinius ir kultūrinius 
reiškinius.

2012 m. liepos 25 d. lietuvos ambasadoje 
airijoje lankęsis lietuvos žurnalistų sąjungos 
pirmininko pavaduotojas audrys antanaitis 
kartu su kolegomis buvo supažindinti su am-
basados veikla, bendradarbiavimu su airijos 
lietuvių bendruomene. Padedant ambasadai 

surengti žurnalistų susitikimai su airijos 
lietuvių bendruomenės pirmininku arūnu 
Teišerskiu, airijos lietuvių katalikų bendruo-
menės kapelionu kunigu egidijumi arnašiu-
mi, airijos lietuvių bendruomenės golvėjaus 
ir korko skyrių vadovais bei nariais.

2012 m. liepos 28 d. lietuvos diplomatų 
iniciatyva garsios jaV roko grupės „red Hot 
chili Peppers“ vokalistui anthony kiedžiui 
įteiktas jo lietuviškas šaknis simbolizuojan-
tis giminės medis. užsienio reikalų ministro 
audroniaus ažubalio ir lietuvos diplomatų 
iniciatyva sudarytoje XViii a. pabaigą sie-
kiančioje a. kiedžio genealogijos schemoje 
pateikiamas giminystės ryšys su jo Tauragės 
apskrityje gyvenusiais proseneliais. 

2012 m. rugpjūčio 5 d. lietuvos genera-
linis konsulas niujorke Valdemaras sarapi-
nas skaitė paskaitą apie modernios lietuvos 
kūrimą bendromis pastangomis jaV Meino 
valstijos kenebankporto mieste įsikūrusios 
amerikos lietuvių ateitininkų stovyklos da-
lyviams. generalinis konsulas pristatė lietu-
vos pasiekimus transatlantinių organizacijų 
veikloje ir užtikrinant nacionalinį saugumą, 
Vyriausybės atliktus darbus siekiant energe-
tinės nepriklausomybės, stabilizuojant eko-
nominę padėtį, pritraukiant į šalį investici-
jas ir skatinant turizmo plėtrą. V. sarapinas 
paragino ateitininkus aktyviau dalyvauti 
kuriant modernią valstybę ir pristatyti lie-
tuvą kaip modernią, kuriančią ir jaukią šalį,  
sugebančią įveikti bet kokius iššūkius.

2012 m. rugpjūčio 28 d. lietuvių savišal-
pos ir kultūros draugija „nemunas“ paminė-
jo savo 103-iųjų metinių jubiliejaus sukaktį. 
Ši draugija yra seniausia lietuvių institucija 
Pietų amerikoje ir pirmauja tarp kitų tau-
tų Beriso mieste. „nemuno“ draugija buvo 
įkurta 1909 m. Beriso mieste vykusioje šven-
tėje susirinko daugiau nei 200 žmonių. nuo 
pakylos žodį tarė guillermo di giácomo – 
Beriso miesto savivaldybės sekretorius, kuris 
maloniai visus pasveikino, palinkėjo sėkmės 
ir darbingo jubiliejaus. Taip pat kalbėjo su-



170  Lietuvių migracijos ir diasporos studijos

sivienijimo lietuvių argentinoje (sla) val-
dybos atstovas arnaldo Vezbickas, Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos (Pljs) ir Pasaulio 
lietuvių bendruomenės (PlB) valdybos narys 
ir lietuviškos radijo valandėlės „ecos de li-
tuania“ vedėjas juan ignacio Fourment kal-
velis, lietuvių katalikų kultūros ir savišalpos 
draugijos „Mindaugas“ valdybos pirminin-
kas raúl Petronis, Buenos airių provincijos 
lietuvių bendruomenės karalienė karen Bal-
čiūnaitė ir vaikų karalienė Zoe grilauskai-
tė. Šventėje taip pat dalyvavo Beriso miesto 
darbuotojų sindikato generalinis direktorius 
alfredo dulkė. Taip pat per „nemuno“ lie-
tuvių draugijos jubiliejų argentinos lietuvių 
kolonija išsirinko savo karalienę. ja tapo 
agustina lilia kavaliūnaitė. agustina lilia 
kavaliūnaitė atstovaus lietuvių bendruome-
nei „imigrantų šventėje“. Berisas yra Bue-
nos airių provincijos imigrantų sostinė. Čia 
kasmet, rugsėjį, švenčiama imigrantų šventė 
(Fiesta Provincial del Inmigrante), kurioje Be-
riso mieste gyvenančios tautos pristato savo 
kultūrą. 

lietuvių išeivijos institute

2012 m. balandžio 27 d. lietuvių išei-
vijos institute vyko mokslinė konferencija 

„lietuvių tapatumo kaita egzilio kultūroje”. 
Tarpdalykinės konferencijos, skirtos lietu-
vių tapatumo kaitos egzilio kultūros kon-
tekste tyrinėjimų pristatymui, moksliniuose 
pranešimuose buvo aktualizuojama lietuviš-
kosios egzilinės tapatybės raiška kultūrinėje, 
istorinėje, lingvistinėje, sociologinėje, politi-
nėje srityse. 

2012 m. gegužės 11 d. lietuvių išeivijos 
institutas organizavo du renginius. Visi besi-
domintys migracijos politika, imigracijos po-
litikos teisiniais klausimais buvo kviečiami į 
vykusį rytinį susitikimą – diskusiją su seneca 
Verslo vadybos koledžo profesore, advokate, 
kanados lietuvių bendruomenės krašto val-

dybos pirmininke joana kuras. Popiet vyko 
išeivijos literatūros kritiko kęstučio keblio 
knygos „smulki kritikos rasa“ pristatymas, 
kuriame dalyvavo knygos autorius kęstutis 
keblys, literatūrologės dr. elena Baliutytė-
riliškienė, dr. Žydronė kolevinskienė ir kny-
gos sudarytoja dr. dalia kuizinienė.

2012 m. gegužės 17 d. lietuvių išeivijos 
institutas drauge su Vdu istorijos katedra 
kvietė visus besidominčius į kasmetinę stu-
dentų konferenciją „intelektualinė lietuvių 
egzilio istorija – 2012“. 

2012 m. gegužės 19 d. lietuvių išeivijos 
institute surengta popietė – susitikimas su 
lietuviais iš Pietų amerikos. susitikime da-
lyvavo skirtingų emigracijos kartų atstovai, 
taip pat mokslininkai istorikai ir sociologai.

2012 m. birželio 1 d. lietuvių išeivijos 
institute vyko popietė, skirta jonui Mekui. 
lietuvių literatūros katedros doktorantas 
ramūnas Čičelis, neseniai viešėjęs jungtinė-
se amerikos Valstijose, niujorko antologijos 
filmų archyve, dalijosi bendravimo su legen-
diniu lietuvių filmininku jonu Meku patirti-
mi, pristatė kelionės metu įrašytus pokalbius 
su avangardinio kino „krikštatėviu“, rodė jo 
kūrinį „autobiography of a Man Who car-
ried his Memory in his eyes“.

2012 m. liepos 11 d. lietuvių išeivijos 
institutas bendradarbiaudamas su VšĮ Pre-
zidento Valdo adamkaus biblioteka-mu-
ziejumi surengė jaV lietuvių organizacijos 

„lithuanian Mercy lift“ fotografijų parodos 
„dvidešimt metų su lietuva“ pristatymą. „li-
thuanian Mercy lift“ daugiau nei dvidešimt 
metų teikia paramą lietuvos medicinos įs-
taigoms ir sveikatos apsaugos projektams. 
organizacijos suteiktos paramos vertė vir-
šija 125 milijonus dolerių. keliolikos bičiulių 
kompanija savo veiklą pradėjo iškart po lie-
tuvos nepriklausomybės atkūrimo 1990 m. 
kovo 11 d. Pirmiausia rūpindamiesi informa-
cijos apie padėtį lietuvoje skleidimu, draugai 
įkūrė „lithuanian Hotline“ – informacinę 
telefono liniją, teikiančią žinias apie padėtį 



171

lietuvoje. Prasidėjus blokadai, organizacijos 
veikla keitėsi – buvo pradėta rūpintis medici-
ninės paramos lietuvai siuntimu. Pirmasis – 
10 tūkst. dolerių insulino ir antibiotikų vertės 
krovinys. Vėliau didžiulė parama buvo tei-
kiama siunčiant medicininę įrangą, autizmo, 
krūties vėžio, dantų priežiūros, cukraligės, 
sveikatos, švietimo ir kitoms programoms. 
Per dvidešimt metų buvo persiųsta daugiau 
nei šeši šimtai konteinerių medikamentų ir 
įrangos. Parodoje lankytojai galėjo pamatyti 
nuotraukas, kuriose užfiksuoti istoriniai „li-
thuanian Mercy lift“ veiklos epizodai.

informacijos šaltiniai:

www.adamkuslibrary.lt
www.alfa.lt
www.balsas.lt
www.bernardinai.lt
www.delfi.lt
www.iseivijosinstitutas.lt
www.lietuviams.com
www.lrs.lt
www.lrt.lt
www.lrv.lt
www.plbe.org
www.pljs.org
www.president.lt
www.smm.lt
www.urm.lt

Parengė kristina ŪsaiTĖ


